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Anotace

Cílem bakalářské práce Podnikatelský plán na založení restaurace je navrhnutí nového

restauračního zařízení, dle nastavených trendů a se záměrem uspokojení zákazníků,

především v hlavním městě Praze. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy spojené

s popisovaným oborem, které jsou následně použity v praktické části. V praktické části

bakalářské práce jsou podrobně popsané analýzy okolního prostřední, konkurence, SWOT

analýza a analýza konkrétního trhu. Součástí praktické části - konkrétně návrhové části, je

detailně popsaný návrh na restauraci včetně finančního plánu, který je tvořen na celý rok.

Klíčová slova

Podnikatelský plán, restaurace, podnik, podnikatel, podnikání, SWOT analýza, trendy

v gastronomii.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is a business plan for an establishment of a new restaurant

based on the set trends and with a goal of satisfaction of customers, specifically in the capital

city of Prague. In the theoretical part of this work, the terms related to the topic are explained,

furthermore used in the practical part. In the practical part of the bachelor thesis the external

environment analysis, competing business and a SWOT analysis for the specific business

market are going to be explained in details. A part of the practical part, especially the

proposed part, is detaily composed financial plan which has been made for the period of year

period.
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Úvod

Na začátku podnikání, je důležité správně sestavit podnikatelský plán. Je to významný

dokument, který podnikatel předkládá například bance při žádosti o finance na rozvoj

projektu. Slouží také pro představu, co vše je třeba k budoucímu podnikání, jaká mohou

vzniknout rizika a zda je projekt životaschopný. Podnikatelský plán však není nutný jen při

realizaci zcela nového projektu, ale sestavují ho i podniky, které již fungují na trhu.

Důvod vzniku tohoto konkrétního podnikatelského plánu je příprava pro budoucí skutečné,

podnikání, zjištění, za jakých předpokladů lze podnikat a jestli jsou představy budoucího

podnikání reálné. Autorka této bakalářské práce vychází z předešlé praxe v gastronomii a tyto

zkušenosti a znalosti aplikuje do navrhovaného projektu. V teoretické části je shrnutí a

vysvětlení jednotlivých pojmů, které se následně objevují v praktické části. Teoretická část je

tedy návod, který je následně prakticky aplikován. Plánovaný podnikatelský plán na založení

restaurace Andělská mana zahrnuje několik vypracovaných analýz jako je analýza trhu,

analýza konkurence a SWOT analýza. Následuje celkový popis podnikatelského plánu, návrh

na logo, umístění restaurace, návrh na jídelní lístek, dispoziční řešení budoucí restaurace

včetně propracovaného finančního plánu. Finanční plán je velice důležitou součástí, proto je

sestaven na jeden rok. Výsledný podnikatelský plán vzniká vypracováním všech potřebných

analýz, jejich vyhodnocením a shromážděním nápadů a informací.

Cílem je vytvořit životaschopný projekt, který vytvoří pro zákazníky restauraci nabízející

pokrmy z čerstvých a zdravějších surovin, s vazbou na současné trendy. Ty budou i nadále

sledovány a aplikovány v tvorbě a aktualizaci jídelního lístku nebo vývoje personálu a

techniky. Autorka by ráda tento podnikatelský plán v budoucnu zrealizovala.
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1 PODNIK A PODNIKÁNÍ

Úvodem je důležité přiblížit si pojmy, které jsou úzce spojené s podnikatelským plánem a

založením podniku. Dále jsou popsány různé formy podnikání v České republice

s podrobnějším popisem živnosti.

1.1 Podnik

„Podnik je soubor hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání.“ (Jena Švarcová,

2012). Hodnotu podniku určuje právě soubor hmotného majetku, jako jsou budovy, pozemky,

byty, stavby, hotové výrobky, stroje, tažná zvířata, tak i penězi neocenitelný nehmotný

majetek. Do nehmotného majetku je například zařazeno know - how, software, logo, licence a

kvalita pracovní síly.
1

Podnik a jeho dělení

Podniky dělíme dle předmětu činnosti, podle velikosti a podle právní formy. Podle předmětu

činnosti se dělí na výrobní podniky (např. Kofola, Škoda auto), obchodní podniky (např.

Tesco, Globus), dopravní a spojové podniky (např. Česká pošta, Vodafone), peněžní podniky

(Česká spořitelna, Česká pojišťovna) a podniky dle služby (restaurace, kadeřnictví, servis).

Podniky podle velikosti jsou mikro, malé, střední, velké. Mikro podniky jsou vymezeny jako

podniky, které zaměstnávají méně než 10 osob a splňují kritéria malých podniků. Malé

podniky zaměstnávají méně než 50 osob a roční obrat nepřesahuje 7 mil. EUR. Střední

podniky mají méně než 250 osob a roční obrat je menší než 40 mil. EUR a velké podniky mají

více než 250 zaměstnaných osob a obrat více než 40 mil. EUR.
2

1
ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: stručný přehled: teorie a praxe aktuálně a v souvislostech: učebnice:

[2012/2013]. Zlín: CEED, 2012. ISBN 978-80-87301-16-6. Str. 61

2
MALACH, Antonín. Jak podnikat po vstupu do EU. Praha: Grada, 2005. Expert (Grada). ISBN 80-247-0906-6.

Str. 29
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Dělení podniku dle právní formy jsou podniky jednotlivce (živnosti), obchodní společnosti,

družstva a státní podniky.
3

Podrobněji rozepsané právní formy viz kapitola 1.4 Právní formy v oboru podnikání.

1.2 Podnikání

Obecné ustanovení obchodního zákoníku uvádí definici podnikání jako: „soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.“(Obchodní zákoník, 1996). Z této definice vyplývá, že za podnikání

nepovažujeme jednorázové projekty a činnost neziskových organizací, nadací a občanských

sdružení.

Podnikatelův hlavní záměr při realizaci podnikatelské činnosti je maximalizace zisku. Zisk je

rozdíl hodnoty prodaných výstupů, což jsou výrobky nebo služby a spotřebovaných vstupů

jako je například materiál, dlouhodobý majetek, výrobní nebo provozní faktor. Pro získání

zisku, je důležité uspokojit skutečné přání a potřeby zákazníků. Podnikatel však může pouze

předpokládat úspěch, ale je tu i možnost neúspěchu Aby podnikatel zvýšil větší finanční efekt,

musí podstoupit určité riziko. Riziko neúspěchu neboli podnikatelské riziko závisí na

rozhodování podnikatele, ať už jde o rozhodování budoucí s jistotou a znalostí všech faktorů,

či nikoli.
4

“Jeho velikost se liší podle charakteru činnosti, velikosti a finanční síly podniku, úrovně

konkurence a vlivu dalších faktorů.“(Mulačová, 2013).

1.3 Podnikatel

Podnikatelskou činnost může provozovat osoba fyzická (podnikatelé, zaměstnanci) nebo

právnická. Pokud osoba podniká na základě živnostenského oprávnění, je zapsána

v obchodním rejstříku, podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

3
VOCHOZKA, Marek a Petr MULAČ. Podniková ekonomika. Praha: Grada, 2012. Finanční řízení. ISBN 978-

80-247-4372-1. Str. 38

4
MULAČOVÁ, Věra a Petr MULAČ. Obchodní podnikání ve 21. století. Praha: Grada, 2013. Finanční řízení.

ISBN 978-80-247-4780-4. Str. 15
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zvláštních předpisů (například lékař či právník). Anebo jako fyzická osoba provozuje

zemědělskou výrobu se zapsáním do evidence podle zvláštních předpisů, tak je dle

obchodního zákoníku definována jako podnikatel.
5

Podnikatel je osoba, která by měla mít specifické osobní rysy. Důležitá je vůdčí schopnost,

aby mohl umět vést a motivovat své zaměstnance. Schopnost vhodné komunikace se pak

využije při jednání s dodavateli, zákazníky a zaměstnanci. Podnikatel musí umět správě

vyhodnotit a rozhodnout danou situaci a být realistou. Zároveň musí umět nacházet

příležitosti a stanovovat cíle. Investuje nejen finanční prostředky, ale i čas a úsilí.
6

Podnikatelův podnikatelský záměr se odvíjí od nápadu. Nápad je hlavní myšlenka, která stojí

na počátku podnikání. Na tuto myšlenku, musí podnikatel navázat průzkumem trhu (zjistit

poptávku), stanovením dalšího postupu a způsobem provedení s ohledem na průzkum trhu a

stanovit potřeby výrobních faktorů a posouzení reálnosti podnikatelského záměru.
7


[…]


návrhová část byla vytvořena na základě získaných informací z popsaných analýz.

Výsledkem analýzy trhu pro restaurační provoz, která byla uskutečněna pomocí

dotazníkového šeření, je rostoucí zájem především o zdravější formu nabízených pokrmů

v restauracích, hlavně zdravější verze dezertů. Mimo zdravé dezerty byl projeven zájem o mix

různých druhů kuchyní v jednom jídelním lístku. Také bylo prokázané zvýšení návštěvnosti

restaurací i několikrát v týdnu, což je pro budoucí podnik velkým přínosem. Konečným cílem

byla tedy snaha o vytvoření pestrého jídelního lístku, se zdravými dezerty a mixem různých

druhů kuchyní, doprovázena o profesionální obsluhu.

Na základě výše uvedených závěrů, mohu konstatovat, že cíle práce formulované v úvodní

části práce, byly splněny.

61

SEZNAM POUŽITÝCH KNIŽNÍCH ZDROJŮ

BLAŽKOVÁ, Martina. Marketingové řízení a plánování pro malé a střední firmy. Praha:

Grada, 2007. Manažer. ISBN 978-80-247-1535-3.

BRIGHAM, Eugene F. a Michael C. EHRHARDT. Financial management: theory & practice.

15e. ISBN 978-1-305-63229-5.

DVOŘÁČEK, Jiří a Peter SLUNČÍK. Podnik a jeho okolí: jak přežít v konkurenčním

prostředí. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-7400-224-3.

GILLAM, Elizabeth. Upsize your profits: 6 steps to running a profitable food franchise.

Toowoomba South, Qld.: Franchisee Success, 2014. Print. ISBN 978-0-992-30931-2.

JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Strategický marketing. Praha: Grada, 2008. Expert (Grada). ISBN

978-80-247-2690-8.

KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Marketing. Praha: Grada, c2004. ISBN 978-80-247-

0513-2.

MALACH, Antonín. Jak podnikat po vstupu do EU. Praha: Grada, 2005. Expert (Grada).

ISBN 80-247-0906

MENDELSOHN, Martin. The guide to franchising. London: Thomson Learning, 2005. Print

ISBN 1-84480-162-4.

MULAČOVÁ, Věra a Petr MULAČ. Obchodní podnikání ve 21. století. Praha: Grada, 2013.

Finanční řízení. ISBN 978-80-247-4780-4.

Občanský zákoník: Zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích); Zákon o mezinárodním právu soukromém : .. : úplná znění. Olomouc: ANAG,

2012-. Právo (ANAG). ISBN 978-80-7263-855-0.

PALATKOVÁ, Monika. Management cestovních kanceláří a agentur. Praha: Grada, 2013.

ISBN 978-80-247-3751-5.

SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN

978-80-247-4103-1.

SYNEK, Miloslav. Podniková ekonomika. 4., přeprac. a dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2006.

Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 80-7179-892-4.

62

ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: stručný přehled: teorie a praxe aktuálně a v souvislostech:

učebnice: [2012/2013]. Zlín: CEED, 2012. ISBN 978-80-87301-16-6.

VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd.

Praha: Grada, 2012. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6.

VOCHOZKA, Marek a Petr MULAČ. Podniková ekonomika. Praha: Grada, 2012. Finanční

řízení. ISBN 978-80-247-4372-1.

WÖHE, G., KISLINGEROVÁ, E. Úvod do podnikového hospodářství.

2. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, 928 s. ISBN 978-80-7179-897-

2.

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

Business center.cz: Zákoník práce [online]. HAVIT, ©1998-2017 [cit. 2017-03-20]. Dostupné

z: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakprace/cast2h3.aspx

Český statistický úřad: Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze [online]. 2015 [cit. 2017-03-08].

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xa/1-xa

Český statistický úřad: Veřejná databáze [online]. [cit. 2017-03-13]. Dostupné z:

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-

dotaz#k=5&pvokc=100&uroven=30&w=

Český statistický úřad: Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze [online]. 2015 [cit. 2017-03-08].

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xa/1-xa

IPodnikatel.cz: Portál pro podnikatele [online]. 2012 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z:

http://www.ipodnikatel.cz/Dane-v-podnikani/dilema-podnikatele-byt-platcem-nebo-

neplatcem-dph.html

Portál pro začínající podnikatele. IPodnikatel.cz [online]. 2014 [cit. 2017-02-19]. Dostupné z:

http://www.ipodnikatel.cz

Storyous.: Trendy v gastronomii pro rok 2017 [online]. Bára Keblová, 2016 [cit. 2017-03-08].

Dostupné z: http://storyous.com/cz/magazin/trendy-v-gastronomii-pro-rok-2017/
