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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nepokládám otázky.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je projektem založení restaurace. Práce má 65 stran a rozsáhlejší přílohovou

část, je členěna na 4 kapitoly a při jejím zpracování bylo využito celkem 24 zdrojů.

V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy související s podnikem a podnikáním, dále jsou

specifikovány náležitosti podnikatelského plánu. V praktické části práce jsou pak

analyzovány podmínky pro založení restauračního zařízení (analýza trhu, konkurence). Je

zpracována SWOT analýza. Na základě vypracovaných analýz je zpracována návrhová část

(koncept restaurace, jídelní lístek, dispoziční řešení a finanční plán). Je možné konstatovat, že

zejména finanční plán podniku je zpracován podrobně a reálně, je sestaven na základě

zkušeností studentky. Práci je možné formálně vytknout neoddělení metodické části práce

jako samostatné kapitoly. Práce je, až na dříve uvedenou výtku, zpracována dle předepsaných

náležitostí, literatura je citována podle normy, duplicity se v práci nevyskytují. Práce není

plagiát. Studentka práci představila i v rámci SVOČ. Studentka pracovala samostatně,

využívala konzultace, připomínky k práci akceptovala. Studentka naplnila zadání a cíl práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího:
V Brně dne 24. dubna 2017